REQUERIMENTO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,

Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta Colenda Casa de Leis, em
conformidade com o que dispõe o art. 59, inciso XV, da Lei Orgânica Municipal,
c/c o art. 115, § 3º inciso X, do Regimento Interno, REQUER, após ouvido o
Plenário, que o Exmo. Sr. Presidente deste Legislativo encaminhe ao Prefeito de
Venda Nova do Imigrante/ES, o seguinte pedido de informação:

Considerando a crescente demanda por políticas públicas eficazes e inclusivas
voltadas aos profissionais da educação e aos alunos com Transtorno do
Espectro Autista (TEA) em nossa rede municipal de ensino, apresento o presente
REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES, com o objetivo de coletar dados
essenciais para a formulação e proposição de políticas públicas que atendam às
necessidades específicas desses profissionais e alunos.

Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência que sejam prestadas as seguintes

informações, com base nos últimos quatro anos de forma detalhada e
organizada:

1. Qual o número total de professores, agentes de apoio e/ou cuidadores
que foram afastados de suas atividades em sala de aula por motivo de
saúde em cada ano, discriminando a quantidade por ano e especificando
se houve reincidência do mesmo profissional e quantas vezes esta
ocorreu?

2. Quais foram as maiores causas médicas atestadas como motivo dos
afastamentos dos profissionais mencionados no item anterior?

3. Dos profissionais afastados por motivo de saúde, quantos possuíam
relação direta com alunos diagnosticados e/ou em investigação do
Transtorno do Espectro Autista – TEA?

4. Qual o período médio de afastamento dos profissionais da educação por
motivo de saúde?

5. Quais os treinamentos e cursos oferecidos aos profissionais de educação
para atuarem com alunos com TEA? Quantos treinamentos e cursos
foram realizados? Houve periodicidade na oferta destes treinamentos e
cursos?

6. Qual o percentual de participação dos profissionais da rede municipal
nestes treinamentos e cursos, considerando o número total de
profissionais que atuam diretamente com os alunos (em salas de aula

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

regulares, Sala de Atendimento Educacional Especializado - AEE, sala de
recursos, agentes de apoio, cuidadores, etc.)?

7. Os agentes de apoio e/ou cuidadores que atuam com alunos com TEA
acompanham o mesmo aluno à medida que este progride nos níveis
escolares (anos subsequentes)?

8. Qual o tempo médio de acompanhamento de um mesmo cuidador/agente
de apoio com os alunos com TEA?

9. Quantos alunos com TEA foram matriculados na rede municipal de ensino
em cada ano?

10. Qual a faixa etária dos alunos com TEA matriculados na rede municipal?

11. Dos alunos com TEA matriculados na rede municipal, quantos
frequentaram o ensino infantil, o ensino fundamental e o ensino médio em
cada ano?

12. Houve casos de evasão escolar de alunos com TEA na rede municipal?
Em caso afirmativo, qual o principal motivo alegado para a evasão e em
qual etapa escolar (ano) o fato ocorreu?

13. Existem salas sensoriais disponíveis nas escolas da rede municipal de
ensino? Em caso afirmativo, em quais unidades escolares estão
localizadas?

Agradeço a atenção e colaboração de Vossa Excelência e coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários.

Por oportuno, aproveitamos para reiterar nossos elevados votos de estima e
consideração.

Câmara Municipal, 08 de abril de 2025.

JOÃO BATISTA DE ASSIS
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 39003900330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-08T14:54:13-0300